
 

 

 

 
      Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale 

Ente di diritto pubblico L. 84/94 – C.F. 93083840897 

 

Delibera Commissariale n. 84/21 del 29.12.2021 

 
OGGETTO: Avvio delle procedure di gara europea finalizzate al conferimento per anni due, con 

opzione di rinnovo fino a massimo anni uno, ad insindacabile determinazione di questa AdSP del 

Mare di Sicilia Orientale, del servizio di vigilanza armata e controllo accessi ai varchi delle aree 

portuali di competenza dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale presso il 

porto di Augusta e di controllo degli specchi acquei ricadenti nei confini di sicurezza dei Porti di 

Augusta e Catania. Attivazione CIG, Pubblicazioni GUE, GURI e Avvisi sui quotidiani.  – 

Ampliamento impegno di spesa. 

 

   IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 
Vista la legge 28 gennaio 1994, n. 84, di riordino della legislazione in materia portuale, e 

successive modifiche ed integrazioni; 

Visto il Decreto MIT n. 43 del 03/02/2021 relativo alla nomina del Commissario Straordinario 

dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale; 

Preso atto che questa AdSP ha posto in gara il servizio biennale di vigilanza armata e controllo 

accessi ai varchi delle aree portuali di competenza dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di 

Sicilia Orientale presso il Porto di Augusta, scaduto il 31.07.2021 come da preavviso del RUP 

prot. 2219 del 23.02.2021; 

Vista la Delibera Commissariale n. 26/21 del 09.06.2021, con la quale si è proceduto allo 

stanziamento delle somme occorrenti come da Capitolato Speciale di Appalto, Disciplinare di Gara, 

schema di DUVRI e del relativo quadro economico condivisi dal PSO con nota prot. 7037 del 

03.06.2021; 

Preso atto che nel quadro economico del servizio posto in gara, tra le somme a disposizione 

dell’Amministrazione, alla voce spese per Commissioni di gara, per mero errore materiale di 

battitura è stata indicata la somma di €. 9.000,00 in luogo di €. 49.000,00, che peraltro risulta essere 

coerente con l’apposito Regolamento per i compensi dei Commissari di gara;  

Considerato pertanto che il quadro economico del servizio, in ragione dell’errore di cui sopra, è 

stato rielaborato dal RUP, Dott. Italo Bufadeci, in data odierna, con l’aggiunta di una spesa pari ad 

€. 40.000,00 tale da colmare la voce del quadro economico “compensi da corrispondere ai 

Commissari di gara”; 

Preso atto pertanto che la stima dei costi necessari alla copertura finanziaria del servizio e dei 

correlati costi di organizzazione e svolgimento della gara, come indicati nel nuovo quadro 

economico come sopra richiamato, risultano calcolati e stimati per l’importo complessivo di €. 

5.456.954,12 comprensivi di IVA, in luogo di €. 5.416.954,12, comprensivo di IVA come indicati 

nella predetta Delibera Commissariale n. 26/21, restando incluse le somme necessarie ad esercitare 

l’opzione di rinnovo del contratto, per massimo anni uno, ad insindacabile determinazione di questa 

AdSP del Mare di Sicilia Orientale; 



 

 

Vista la nota 0003364 del 04.02.2021 con la quale il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 

approva il Bilancio di previsione dell’esercizio Finanziario 2021; 

 

DELIBERA 

 
di impegnare, con impegno generale, la somma complessiva di €. 40.000,00, IVA compresa se 

dovuta, sul capitolo di spesa 121/10 art. 01 del bilancio di previsione dell’esercizio 2021, che 

presenta la necessaria disponibilità, in ampliamento dell’impegno di spesa N. 1.614/21 del 

10.06.2021 assunto nella contabilità dell’Ente con la citata Delibera Commissariale n. 26/21 del 

09.06.2021  

Conferma Responsabile del presente procedimento il Dott. Italo Bufardeci, Deputy PSO del Porti di 

Augusta e Catania.  

 

Si notifica, per i conseguenti adempimenti, al RUP, al Responsabile della procedura di gara ed 

all’Area Amministrativa. 

  
Visto di compatibilità e regolarità al bilancio                                      

        Area Amministrativa Contabile                                          

            Il Funzionario Coordinatore                                           

            Dott. Pierluigi Incastrone 

                           

      

 

       

                                                       Il Commissario Straordinario  

                                                        Dott. Ing. Alberto Chiovelli 

 

 


